
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije - Regione Istriana ("Službene novine 

Istarske županije" br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17,  2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 -

pročišćeni tekst) župan Istarske županije - Regione Istriana dana 11. svibnja 2023. 

godine, donosi 

 

ZAKLJUČAK 

o prihvaćanju Izvješća o radu Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost 
Istarske županije - Regione Istriana za 2022. godinu 

 

 

1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske 

županije - Regione Istriana za 2022. godinu, te isto čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 

 

 
KLASA/CLASSE: 024-03/23-06/10 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-23-02 

Pula-Pola, 11. svibnja 2023. 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA  
 

 

ŽUPAN 
Boris Miletić 

 

DOSTAVITI: 
1. Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost Istarske županije  
2. Pismohrana, ovdje 

 



Upravni odjel za kulturu i zavičajnost Istarske županije-Regione Istriana obavlja stručne i analitičke poslove gospodarenja ustanovama u vlasništvu 
županije, obavlja poslove iz nadležnosti županije za oblast kulture i zavičajnosti, usklađuje razvitak asocijacija amaterizma, drugih organizacija, udruga, 
matica i drugih pravnih subjekata koji su od važnosti za područje županije kao cjeline, koordinira poslove ustanova i drugih pravnih subjekata, predlaže i 
realizira projekte koji se financiraju iz fondova Europske unije i drugih međunarodnih fondova, surađuje i koordinira projekte sa jedinicama lokalne 
samouprave i Ministarstvom kulture te obavlja druge poslove sukladno zakonima, podzakonskim aktima, aktima županijske skupštine i župana te 
njihovih radnih tijela. Upravni odjel obavlja i povjerene poslove državne uprave, a koji su utvrđeni posebnim zakonima. Prema brojčanim pokazateljima i 
kvaliteti rada Upravni odjel je vrlo uspješno izvršio planirane obveze. Program rada Upravnog odjela za 2022. godinu je izvršen u najvećem mogućem 
opsegu i zadanim rokovima. U tijeku godine bilo je i dodatnih obveza koje su uspješno izvršene u planiranim rokovima i zadataka koje nije bilo moguće 
unaprijed planirati, a koji su uspješno izvršeni u zadanim rokovima.

Pročelnik: Vladimir Torbica, prof. 

1. OCJENA ČELNIKA/ČELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA

IZVJEŠĆE O RADU - Upravni odjel za kulturu i zavičajnost ZA GODINU 2022.

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA

IME PREZIME FUNKCIJA

VLADIMIR TORBICA PROČELNIK

ESTER DUIĆ VIŠA SAVJETNICA ZA PRAVNE POSLOVE - LABIN

EDA GRIPARIĆ VIŠA SAVJETNICA ZE EKONOMSKE POSLOVE - LABIN

LARA MAHMUTOVIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - LABIN

ROSEMARY RADEŠIĆ FACHIN VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - NOVIGRAD-
CITTANOVA

VERICA FILIPOVIĆ BENAŽIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA EKONOMSKE POSLOVE - ROVINJ

SANDRA ILIĆ VIŠA SAVJETNICA ZA MEĐUNARODNU SURADNJU

3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI
3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI

Klasifikacijska oznaka Zaprimljeni Arhivirani

Neupravni

003-03/22-01/ - DRUŠTVENO DOGOVARANJE 2 2

023-08/22-01/ - OSTALO 1 0

1 / 17



024-03/22-08/ - OSTALA KORESPODENCIJA UPRAVNIH TIJELA 67 58

024-08/22-01/ - OSTALO 1 1

033-03/22-01/ - ŠTAMPANJE, UMNOŽAVANJE I REPRODUKCIJA 1 1

035-01/22-02/ - PLAN KLASIFIKACIJSKIH OZNAKA 2 2

113-01/22-01/ - RADNO VRIJEME 1 1

115-04/22-01/ - PRIJAVA NESREĆE NA RADU                             1 1

372-03/22-01/ - NAJAM ODNOSNO ZAKUP 1 1

400-01/22-02/ - FINANCIJSKO-PLANSKI DOKUMENTI(OPĆENITO) 1 0

400-02/22-02/ - FINANCIJSKI PLANOVI 1 1

400-08/22-01/ - PRORAČUNI                          1 0

401-03/22-01/ - RAČUNI(POVJERENI POSLOVI) 2 2

401-03/22-02/ - RAČUNI 1 1

402-07/22-01/ - SUFINANCIRANJE 1 1

402-08/22-01/ - FINANCIRANJE IZ PRORAČUNA                         2 1

406-01/22-02/ - UPRAVLJANJE IMOVINOM I NABAVLJANJE IMOVINE I 
POSTUPCI JAVNE NABAVE

1 1

406-01/22-05/ - EVIDENCIJA NABAVE 1 0

432-03/22-01/ - KONTROLA I NAZOR 1 1

470-01/22-01/ - OPĆENITO 6 6

611-01/22-01/ - KULTURA-OPĆENITO (POVJERENI POSLOVI) 1 1

611-01/22-02/ - KULTURA OPĆENITO 20 13

611-06/22-01/ - DJELATNOSTI U KULTURI(LIKOVNA,GLAZBENA,.... 462 265

612-01/22-01/ - ZAŠTITA KULTURNE BAŠTINE 4 2

612-10/22-01/ - IZDAVAČKO-NOVINSKA DJELATNOST 22 20

615-02/22-01/ - PROMICANJE KULTURE ZAVIČAJA 5 1

944-03/22-01/ - PRAVO PRVOKUPA 1 1

Ukupno za Neupravni 610 384

UP/I

UP/I-080-07/22-01/ - OCJENJIVANJE RADA DJELATNIKA U TIJELIMA UPRAVE 4 4

UP/I-112-02/22-01/ - PRIJAM U SLUŽBU NA NEODREĐENO VRIJEME 1 1

2 / 17



4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI

CILJ / ZADATAK

A.Osiguranje uvjeta za provedbu programa rada ustanova u kulturi čiji je osnivač Istarska županija-Regione Istriana kao temelj za očuvanje i 
valorizaciju materijalne i nematerijalne kulturne baštine te povećanja kvalitete kulturne ponude

1.Stručno i financijsko praćenje rada ustanova u kulturi čiji je osnivač 
Istarska županija-Regione Istriana sa posebnim naglaskom na osiguranje 
uvjeta za obavljanje redovne djelatnosti i provedbu programa javnih 
potreba ustanova u kulturi te realizaciju kapitalnog projekta- adaptacija 
zgrade "Stare tiskare" na adresi Sv. Ivan 1, Pula, čime će se osigurati 
prostorni uvjeti za rad Muzeja suvremene umjetnosti Istre - Museo d'arte 
contemporanea dell'Istria, realizaciju kapitalnog projekta-sanacija Kaštela 
Povijesnog i pomorskog muzeja Istre-Museo storico e navale dell'Istria, a 
radi zaštite kulturno povijesnog objekta te na dovršetak stalnog postava 
Etnografskog muzeja Istre-Museo etnografico dell'Istria

Realiziran: U potpunosti

Nastavilo se s adaptacijom prostora od cca 170 m2, II kat na adresi Sv. Ivana 1, u Puli, u cilju stvaranja primjerenih uvjeta za obavljanje 
redovne djelatnosti MSUI. U 2022. godini uređena je prostorija na III. etaži koja po prostornim i tehničkim standardima najviše odgovara 
potrebama smještaja muzejskog fundusa te su odrađeni  radovi na centralnom izložbenom prostoru. Na planu izdavačke djelatnosti EMI 
tiskan je katalog zbirke „Žene i rad u Istri“. U 2022.g. realizirani su slijedeći programi: manifestacije (Dani rukotvorina, Tolerancija i Martin 
bez etikete) i izložbe (Žene i rad u Istri, Grod pripovida slikom, Ovo nije predmet, U pokretu-o putujućim trgovcima u Istri, međunarodna 
izložba Ugroženi identiteti, Veze-Legami: Istrani nakon 2. svjetskog rata). Tijekom 2022. godine u okviru sanacije kaštela u PPMI 
realizirana je četvrta faza Projekta rekonstrukcije, konzervacije, sanacije i zaštite potpornog zida oko opkopa – rova utvrde, te radovi na 
održavanju utvrde Kaštela – farbanje ograde i mosta. U Posjetiteljskom centru Herman Potočnik Noordung postavljena je izložba - 
instalacija Roberte Weissman Nagy „Imovina“. Od ostalih izložbi bile su još: Utopija, Pulska fotoreportaža, Puzzle života. Nastavljen je 
rad na izdavačkim projektima: "Graditeljsko nasljeđe Pule" i "Umjetničke baštine istarske crkve". U MSUI su kroz 2022. organizirane 
slijedeće izložbe: Stvaram dakle jesam, Mi plešemo. U partnerstvu s istarskim organizacijama u kulturi IKA je tijekom 2022.g. redovito 
obavještavala o mogućnostima financiranja i educiranja. U Novom Sadu, u sklopu programa "Dani Istre u Vojvodini", su gostovali kulturni 
djelatnici iz Istarske županije i predstavili svoje programe i umjetnička djela. Domaćin gostovanja bili su knjižara Bulevar Books i Centar 
za kulturu Vojvodine „Miloš Crnjanski“. 

UP/I-113-02/22-01/ - ODMORI 6 6

UP/I-113-03/22-01/ - DOPUSTI 1 1

UP/I-113-05/22-01/ - OSTALO 2 2

Ukupno za UP/I 14 14

Jedan dio predmeta u klasi 611-06 nije arhivirano 
jer se predmeti odnose na financiranje javnih 
potreba u kulturi za 2023. godinu te će se 
programi istih realizirati tokom i do kraja 2023. 
godine

Svi predmeti u UP/I klasi su zatvoreni. Upravni odjel za kulturu i zavičajnost nije imao 
predmeta u UP/II klasi u 2022. godini.

3 / 17



2.Analiza rada i poslovanja ustanova u kulturi čiji je osnivač Istarska 
županija - Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

Rad ustanova kontinuirano se analizira, zajednički se utvrđuju potrebe te načini i vremenski tijek provedbe istih. Tijekom izvještajne 
godine sve ustanove u kulturi čiji je osnivač Istarska županija - Regione Istriana uskladile su svoje opće akte s novim zakonima i drugim 
propisima iz područja kulture. Ustanovama su dostavljani pravni naputci u svezi primjene pojedinih pravnih propisa. Davanjem pravnih 
savjeta ustanovama doprinijelo se zakonitom i efikasnijem djelovanju istih. Ustanovama se pružala odgovarajuća pravna pomoć i iz 
drugih pravnih područja sve prema potrebi i upitima ustanova.

3.Definiranje srednjoročnih i godišnjih programa rada ustanova u kulturi 
na području Istarske županije - Regione Istriana u skladu s Istarskom 
kulturnom strategijom - Strategia culturale istriana

Realiziran: U potpunosti

U cilju što kvalitetnijeg gospodarenja ustanovama u području kulture čiji je osnivač Istarska županija-Regione Istriana, zajednički se 
utvrđuju godišnji i srednjoročni programi rada ustanova i koordinira njihova provedba.

4.Predstavljanje rada i programa ustanova u javnim i privatnim medijima 
(Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio Istra, TV Nova, web 
portali)

Realiziran: U potpunosti

U Glasu Istre, u prilogu ArtIstr(I)a i u listu "La Voce del popolo", u prilogu Qui Regione Istriana, objavljeni su članci o svim aktualnim 
izložbenim, kazališnim, književnim i ostalim događanjima u produkciji ustanova u kulturi. Izdano je ukupno 14 novinskih priloga. Na web 
portalu za kulturu, Kulturistri, i u emisiji Radio Istre „Val kulture- ArtIstra“, te u radijskoj rubrici „ArtIstra u 2022.g objavljene su i emitirane 
informacije o svim aktualnim kulturnim događanjima. Putem informativno emisije o kulturi Istre na TV Novi, emitirane se emisije koje 
pokrivaju važne kulturne događaje, osobito one koje su pod sponzorstvom ili organizacijom Istarske županije – Regione Istriana, cijelo 
područje Istre, odakle se izvješćuje o kulturnim projektima, najavljuje i prati izložbe, koncerte i predavanja, obuhvaća i razgovore sa 
ljudima koji su zadužili Istru u području kulture te predstavlja nove aktere na kulturnoj sceni. Emitirano je ukupno 64 radijskih emisija, te 
36 televizijskih emisija.

B.Stručan i kvalitetan rad udruga u kulturi i povećana stabilnost financiranja njihovih programa kao temelj za povećanje kvalitete kulturne 
ponude

1.Stručno i financijsko praćenje rada udruga i drugih neprofitnih 
organizacija od značaja za Istarsku županiju - Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

Svim udrugama u području kulture od interesa za Istarsku županiju - Regione Istriana pružala se tijekom 2022. godine odgovarajuća 
stručna pomoć i potpora, pravnog i financijskog karaktera, kako na upit i neposredne zahtjeve udruga tako i po službenoj dužnosti. 
Poseban akcent stavljen je na primjenu novog Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi te Uredbe o kriterijima, 
mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge. 

2.Poticanje programa rada udruga i drugih neprofitnih organizacija u 
funkciji ostvarenja ciljeva Istarske kulturne strategije - Strategia culturale 
istriana

Realiziran: U potpunosti

4 / 17



Upravni odjel usklađuje razvitak asocijacija amaterizma, udruga, matica i drugih neprofitnih organizacija koje djeluju u području kulture i 
koje su od značaja za područje županije u cjelini te shodno tome stručno i financijski prati rad udruga i drugih neprofitnih organizacija. 

3.Osnivanje Zajednice kulturno umjetničkih udruga Istarske županije - 
Regione Istriana Realiziran: Djelomično

Postupak osnivanja Zajednice kulturno umjetničkih udruga Istarske županije - Regione Istriana nije dovršen tijekom 2022. godine 
prvenstveno zbog specifičnih okolnosti izazvanih pandemijom koronavirusa. Ranije su obavljeni preliminarni razgovori i konzultacije sa 
zainteresiranim subjektima te su, u suradnji sa Hrvatskim saborom kulture, obavljene i druge pripremne radnje za osnivanje Zajednice. 

4.Predstavljanje rada i programa udruga i drugih neprofitnih organizacija 
u javnim i privatnim medijima (Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, 
Radio Istra, TV Nova, web portali)

Realiziran: U potpunosti

Programska djelatnost udruga i drugih neprofitnih organizacija redovito je praćena u medijima: Glas Istre, La voce del popolo, TV Istra, 
Radio Istra, web portali. 

C.Poticanje razvoja kulture i medija - poticanje stvaralaštva, ulaganje u umjetničku proizvodnju i distribuciju kulturnih sadržaja te jačanje 
aktivnog sudjelovanja građana u kulturi i razvoj publike u čvrstoj povezanosti s kreativnim obrazovanjem i gospodarstvom.

1.Provedba Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije - Regione 
Istriana za 2022.godinu Realiziran: U potpunosti

Županijska skupština je na svojoj sjednici održanoj dana 16. prosinca 2021. godine donijela Program javnih potreba u kulturi Istarske 
županije - Regione Istriana za 2022. godinu. Program javnih potreba u kulturi Istarske županije - Regione istriana za 2022. godinu sadrži 
63 projekata/programa čiji su nositelji samostalni umjetnici i druge fizičke osobe, ustanove u kulturi (osim privatnih ustanova),trgovačka 
društva registrirana za obavljanje kulturnih djelatnosti te jedinice lokalne samouprave s područja Istarske županije - Regione Istriana, 
ukupne vrijednosti 1.650.000,00 kuna, iz slijedećih područja: 8 projekata/programa iz područja književnosti i izdavaštva; 8
projekata/programa iz područja glazbeno-scenske i filmske djelatnosti; 17 projekata/programa iz područja zaštite materijalne kulturne 
baštine i muzeologije; 6 projekata/programa iz područje vizualne umjetnosti; 3 projekta/programa iz područja novo medijske kulture; 7
projekata/programa iz područja nematerijalne kulturne baštine; 5 projekta/programa iz područja međunarodne suradnje; 9
projekata/programa iz ostalih kulturnih područja. Sredstva za provedbu projekata/programa su se korisnicima doznačila na temelju 
sklopljenih Ugovora o korištenju sredstava. Korisnici sredstava su po provedbi projekta/programa dužni Upravnom odjelu za kulturu i 
zavičajnost dostaviti Izvješće o izvršenju programa i namjenskom utrošku sredstava. U 2022. godini uspješno je provedeno 52
projekta/programa, za 4 projekta/programa iz Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije - Regione Istriana za 2022. godinu 
prolongiran je rok provedbe, a 7 korisnika sredstava još nije dostavilo izvješće o provedbi projekta/programa i namjenskom  utrošku 
sredstava.

5 / 17



2.Izmjene i dopune Programa javnih potreba u kulturi koje donosi 
Skupština županije na prijedlog župana, a radi uvrštenja programa i 
projekata koje provode udruge i druge neprofitne organizacije u Program 
javnih potreba u kulturi za 2022. godinu te njegova provedba

Realiziran: U potpunosti

Zbog primjene Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje 
provode udruge („Narodne novine“ br. 26/15 i 37/21) Program javnih potreba u kulturi Istarske županije se nakon provedenog natječaja 
dopunio programima koje provode udruge i druge organizacije civilnog društva sukladno Uredbi. Županijska skupština je na svojoj 
sjednici održanoj dana 26. svibnja 2022. godine donijela Odluku o izmjenama i dopunama Programa javnih potreba u kulturi Istarske 
županije - Regione Istriana za 2022. godinu, kojom je Program dopunjen sa 63 projekta/programa čiji su nositelji udruge i druge 
organizacije civilnog društva sukladno Uredbi. Odluku o drugim izmjenama i dopunama Programa javnih potreba u kulturi Istarske 
županije-Regione Istriana za 2022. godinu Skupština Istarske županije donijela je na sjednici održanoj dana 20. prosinca 2022. godini. 
Navedenim drugim izmjenama i dopunama su se sredstva sa projekta/ programa koji se neće provesti u 2022. godini preraspodijelila za 
provedbu projekta /programa koji su uvršteni u program temeljem dodatnih zahtjeva. U drugim izmjenama i dopunama osigurana su i 
sredstva za provedbu županove odluke po prigovoru, pa Program javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione Istriana za 
2022.godinu sadrži 64 projekta/programa čiji su nositelji udruge i druge organizacije civilnog društva sukladno Uredbi, od čega je 59 
projekta/programa uspješno provedeno, za 5 projekata/programa je prolongiran rok provedbe, a 1 korisnik sredstava još nije dostavio 
izvješće o provedbi projekta/programa i namjenskom utrošku sredstava. 

3.Strategija kulturnog razvitka Istarske županije-Regione Istriana Realiziran: U potpunosti

U sklopu strategije kulturnog razvitka provode se projekti/programi udruga, ustanova, te drugih pravnih i fizičkih osoba u području kulture 
od značaja za Istarsku županiju. Podržana su 15 autorska i 20 projekata/programa udruga, ustanova i trgovačkih društava koji doprinose 
ostvarenju ciljeva Istarske kulturne strategije. U sklopu strategije kulturnog razvitka realizirani su sljedeći projekti/programi: manifestacija 
svjetski dani lutkarstva; manifestacija "Il carro di tespi"; izložba "Quadrivium" autora Sandija Renka; program klasične glazbe Sipping 
session 2022.; 11.Vladimir film festival; međunarodni znanstveni skup i okrugli stol na temu stogodišnjice Marša na Rim iz 
sjevernojadranske perspektive: stari istraživački interes, nove istraživačke perspektive; izvedba predstave "Crtež Davida Belasa" u 
Zagrebu; glazbeni album (sa 11 skladbi) pod nazivom AndaluzIstra; uređivanje, lektura i korektura zbornika “500 godina Flaciusa”; tiskan 
je kalendar Jurina i Franina te dvije knjige „Geneza antifašizma u Istri“ autora Milana Radoševića i „Društvo i otpor fašizmu-Istarski 
poučak“ autora Renata Matića.

4.Obilježavanje značajnih obljetnica Realiziran: U potpunosti

U sklopu programa obilježavanja značajnih obljetnica, provedena je I. faza pripremnih aktivnosti izrade monografije o životu Carlotte 
Grisi, pod nazivom „Carlotte Grisi - baletna diva iz Vižinade“; obilježena je 15. godišnjica festivala dječje knjige Monte Librić; tiskano je 
300 komada knjižice za projekt Istarske nine nane.

5.Predstavljanje rada Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost IŽ-RI ,te 
predstavljanje projekata i programa iz Programa javnih potreba u javnim i 
privatnim medijima (Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio 
Istra, Radio Rojc, TV Nova, web portali)

Realiziran: U potpunosti

6 / 17



U Glasu Istre, u prilogu ArtIstr(I)a i u listu "La Voce del popolo", u prilogu Qui Regione Istriana, objavljeni su članci o svim aktualnim 
kulturnim događanjima. Izdano je ukupno 14 novinskih priloga. Na web portalu za kulturu, Kulturistri, i u emisiji Radio Istre „Val kulture- 
ArtIstra“, te u radijskoj rubrici „ArtIstra" u 2022.g objavljene su i emitirane informacije o svim aktualnim kulturnim događanjima. Putem 
informativno emisije o kulturi Istre na TV Novi, emitirane su emisije koje pokrivaju važne kulturne događaje, osobito one koje su pod 
sponzorstvom ili organizacijom Istarske županije - Regione Istriana. Emitirano je ukupno 64 radijskih emisija, te 36 televizijskih emisija.

6.Izrada nacrta Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije - 
Regione Istriana za 2023. g.
kojeg donosi županijska skupština na prijedlog župana

Realiziran: U potpunosti

Proceduralna realizacija zadatka izmijenjena je jer je 26. srpnja 2022. godine stupio na snagu novi Zakon o kulturnim vijećima i 
financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ br. 83/22.) koji je van snage stavio Zakon o financiranju javnih potreba u kulturi, 
Zakon o kulturnim vijećima i Zakon o upravljanju javnim ustanovama u kulturi. Temeljem gore navedenog Zakona Upravni odjel za 
kulturu i zavičajnost IŽ-RI, objavio je dana 30. rujna 2022. godine, na web stranicama IŽ-RI te u dnevnim novinama Glas Istre i La voce 
del popolo, Javni poziv za financiranje javnih potreba u kulturi IŽ-RI u 2023.godini.Pravo prijave po istome imale su ustanove u kulturi, 
umjetničke organizacije, udruge i druge neprofitne organizacije, umjetnici, druge fizičke i pravne osobe te jedinice lokalne samouprave. 
Rok za podnošenje prijava po navedenom Javnom pozivu istekao je dana 31. listopada 2022. godine. Po zaprimanju prijava 
elektroničkim putem i poštom, prikupljanja i obrade zaprimljenih prijava, sastala su se stručna tijela - Kulturna vijeća IŽ-RI. Kulturna 
vijeća su temeljem Kriterija za vrednovanje kulturnih djelatnosti i poslova, akcija i manifestacija te programa i projekata od interesa za IŽ-
RI izvršila analizu realiziranih projekata koje je financirala IŽ-RI u 2022. godini te su evaluirala predložene projekte i programe za 2023. 
godinu. Tako evaluirani projekti i programi te prijedlozi kulturnih vijeća proslijeđeni su Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost IŽ-RI. 
Upravni odjel za kulturu i zavičajnost IŽ-RI je temeljem prijedloga nadležnih kulturnih vijeća, ugovora i zakonskih obveza kao i razgovora 
i dogovora sa predstavnicima Ministarstva kulture i medija RH, predstavnicima Regije Veneto, predstavnicima JLS-a te predstavnicima 
institucija i sponzora, izradio Prijedlog Odluke o dodjeli financijskih za financiranje javnih potreba u kulturi IŽ-RI u 2023. godini. Župan 
Istarske županije-Regione Istriana je dana 06.veljače 2023. godine donio gore navedenu Odluku.

7.Provedba programa "Istra u Klovićevim dvorima" Realiziran: Nije realizirano

Obzirom na nastale okolnosti uzrokovane epidemijom Covid 19 te nemogućnosti provođenja dogovorenog kao i prelaska dr.sc. Višnje 
Bralić na novo radno mjesto u Ministarstvo kulture i medija Republike Hrvatske te nemogućnosti dogovora oko novog izbornika nije bilo 
moguće realizirati dogovoreno. Odlučeno je da se ponovo pokuša nastaviti s projektom manjeg obima odabirom novog autora kao i 
novim konceptom izložbe koju će autor predložiti. 

8.Izrada Istarskog biografskog leksikona Realiziran: U potpunosti

Projekt "Istarski bibliografski leksikon" sastoji se od jednog (1) sveska koji se objavljuje dvojezično kao istovjetan hrvatski i talijanski tekst 
s oko 2.100 natuknica/članaka (biografskih jedinica), koji je u fazi pripreme još nedefiniranog opsega. U 2022. godini za projekt Istarski 
bibliografski leksikon osigurano je 20.000,00 kuna te su sklopljena 2 autorska Ugovora temeljem kojih je realizirano sljedeće: prijevod 
natuknica (sveukupno 114,9 kartica) sa hrvatskog na talijanski jezik.

9.Izrada XIV. kola edicije Istra kroz stoljeća Realiziran: U potpunosti

7 / 17



Projekt "Istra kroz stoljeća" sastoji se od najmanje tri (3;polovica kola edicije IKS) do najviše šest (6; cjelovito kolo edicije IKS) knjiga 
godišnje, s mogućnošću da se u niz IKS-a, prema potrebi uklope i tzv. izvanredna izdanja (kako formatom tako i opsegom). U 2022
godini za projekt Istra kroz stoljeća osigurano je 20.850,00 kuna te su sklopljena 6 autorska Ugovora temeljem kojih je realizirano 
sljedeće: izrada 154 novih kartica za knjigu "Nova knjiga o Istri", na teme: "Istarsko gospodarstvo kroz vrijeme"; "Kratka povijest 
kinematografije i filmske djelatnosti u Istri", "Kratka povijest kazališta u Istri", "Znanstveno-istraživačka djelatnost u Istri – osnovne i 
primijenjene prirodne znanosti"; "Teme i portreti iz istarske riznice"; "Razvojni put istarskog školstva"; "Bogatstvo podmorja Istre".

10.Revitalizacija naselja Završje - Piemonte Realiziran: U potpunosti

U skladu sa Strateškim programom ruralnog razvoja i razvoja turizma, Istarska županija u integraciji i u suradnji s Općinom Grožnjan već 
više godina, u mjestu Završje koji je zaštićena istarska kulturna baština, radi na uspostavi modela tzv. rasprostranjenog hotela (talij. 
Albergo diffuso). Rad na provedbi projekta obnove i revitalizacije Završja, afirmiranje, poticanje i provedba ostalih kulturno - umjetničkih 
aktivnosti i programa na području Općine Grožnjan i Istarske Županije – Regione Istriana. Navedeni program je od 2020. godine u 
nadležnosti Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost. 
Početkom svibnja 2022. godine, sklopljen je Ugovor za sufinanciranje troškova nastavka izrade dokumentacije (idejnog i glavnog 
projekta) u cilju pribavljanja građevinske dozvole za projekt Revitalizacije Završja, a vezano za kaštel Contarini. Navedena 
dokumentacija potrebna je za prijavu projekta na natječaj kojega će, u okviru Nacionalnog programa oporavka i otpornosti 2021.-2026.,
Razvoj održivog i inovativnog i otpornog turizma, raspisat Ministarstvo turizma i sporta.
Sredinom listopada 2022.g. sklopljen je ugovor za sufinanciranje troškova Polivalentnog kulturnog centra Grožnjan, a u cilju realizacije 
projekta Završje – Piemonte d'Istria.

11.Regionalna suradnja s Općinama slovenske Istre Piran-Pirano, Koper-
Capodistria, Ankaran-Ancarano, Izola-Isola (Republika Slovenija) Realiziran: U potpunosti

U dogovoru s Općinom Piran (Republika Slovenija) Istarski gradovi su pristali sudjelovati, obavljeno je potpisivanje zajedničke potpore te 
su dogovorene načelne programske linije za svaki grad što je sve objavljeno u "Bid - booku-u" ( knjizi kandidatura). Kandidatura Općine 
Piran čiji je partner trebala biti Istarska županija-Regione Istriana nije prihvaćena već je kandidatiura dodijeljena Novoj Gorici. Time je 
projekt regionalne suradnje u ovom obliku završen.
Nakon neprihvaćanja kandidature nastavljena je suradnja s općinama slovenske Istre  prvenstveno umrežavanjem institucija kojima je 
osnivač Istarska županija - Regione Istriana / PPPMI - MSNI, IKA - ACI , MSUI - MACI... / koje će rezultirati zajedničkim projektima / 
izložbe, kandidature prema europskim fondovima... / tijekom 2023. godine.

D.Očuvanje materijalne i nematerijalne kulturne baštine kao temelj za upravljanje i promociju održivog turizma

1.Provedba projekta TAKE IT SLOW  - Smart and Slow Heritage of 
Tomorrow - koji uključuje opremanje i otvaranje Kuće kaštela u Momjanu, 
na Program prekogranične suradnje  INTERREG IIIA ITALIJA HRVATSKA 
2014.-2020. - Strateški projekti. 

Realiziran:

8 / 17



Upravni Odjel za kulturu i zavičajnost u svom djelokrugu ima istaknutu aktivnost realizacije projekata sufinanciranih iz fondova Europske 
unije u okviru koje je i nastao Projekt TAKE IT SLOW. TAKE IT SLOW ili „Smart and Slow Tourism Supporting Adriatic Heritage for 
Tomorrow“ strateški je projekt INTERREG VA Italija Hrvatska 2014.-2020. programa prekogranične suradnje osmišljen s ciljem 
upravljanja i promocije Jadrana kao zelene, pametne, održive, dostupne prekogranične turističke destinacije. 
Glavne aktivnosti Istarske županije usmjerene su na opremanje Kuće istarskih kaštela kao modernog multimedijalnog posjetiteljsko - 
interpretacijskog centra baštine istarskih kaštela te izrada Akcijskog plana pametnog turizma za obuhvaćena područja. Cilj osnivanja 
Kuće kaštela je zaštita, valorizacija i promocija kulturne baštine utvrđenih gradova s kaštelima središnje Istre kao temelj za nove 
turističke proizvode i sadržaje. Za opremanja centra te za multimedijsku opremu i rješenja izdvojeno je više od 1,3 milijuna kuna dok je 
sveukupna vrijednost projekta za Istarsku županiju 1,87 milijuna kuna. 
Projekt je efikasno proveden i održana je uspješna promocija: Kuća kaštela otvorena je od 22. srpnja 2022. kao nova destinacijska 
multimedijalna točka kulturnog i kreativnog turizma koja promovira prekogranično naslijeđe 17 istarskih kaštela. Razvijen je akcijski plan 
pametnog turizma usklađen s prekograničnom metodologijom i Plan održivog upravljanja Kućom kaštela predstavljen kroz dvije lokalne i 
dvije regionalne prezentacijske aktivnosti. Održan je niz promotivnih aktivnosti u suradnji s Pučkim otvorenim učilištem u Bujama te je 
održana prezentacija projekta 12XII za 2022. godinu koja je obradila temu Istarskih kaštela. Istarska županija je sudjelovala u svima 
partnerskim prekograničnim aktivnostima i strateškim dokumentima stvarajući temelje održivosti mjera politika i uključenosti lokalne 
zajednice, te je uključila sve relevantne dionike iz Istre u prekograničnu platformu.

2.Suradnja sa Regijom Veneto i Regijom Friuli Venezia Giulia Realiziran: U potpunosti

U veljači je od strane Regije Veneto prihvaćeno izvješće o završetku četvrte faze radova na glavnom oltaru u crkvi Sv. Marije Magdalene 
u Mutvoranu koje je poslano krajem 2021. godine. U veljači je od strane Regije Veneto uplaćen ostatak iznosa (4.032,50 eura) po 
izvješću o završetku četvrte faze radova na glavnom oltaru u crkvi Sv. Marije Magdalene u Mutvoranu. U travnju je prijavljen novi projekt 
restauracije na natječaju Regije Veneto pod nazivom: „Bujski kameni lav sv. Marka - konzervatorsko restauratorski radovi na kamenom 
postamentu s jarbolom za zastavu Serenissime“. U srpnju je Regija Veneto prihvatila projekt restauracije na natječaju Regije Veneto pod 
nazivom: „Bujski kameni lav sv. Marka - konzervatorsko restauratorski radovi na kamenom postamentu s jarbolom za zastavu 
Serenissime“. U kolovozu Istarska županija – Upravni odjel za kulturu i zavičajnost prihvaća ponuđena sredstva Regije Veneto. U 
studenom je potpisan ugovor o konzervatorsko restauratorskim radovima na kamenom postamentu s jarbolom za zastavu „Serenissime“ 
sa Hrvatskim restauratorskim zavodom iz Zagreba. Rok izvršenja je kraj 2023. godine.

3.Dodjela financijskih potpora za izradu projektne dokumentacije radi 
prijave na natječaje EU fondova Realiziran: Nije realizirano

U Proračunu Istarske županije-Regione Istriana za 2022. godinu nisu osigurana sredstva za dodjelu financijskih potpora za izradu 
projektne dokumentacije radi prijave na natječaje EU fondova.

4.Koordinacija implementacije aktivnosti projekta revitalizacije kulturne 
baštine Grada Pule financirana sredstvima Ministarstva regionalnog 
razvoja i europskih fondova/ITU Mehanizam, u dijelu obnove mletačke 
utvrde Kaštel u Puli s ciljem otvaranja znanstveno- istraživačkog centra 
za austrougarske tvrđave te povezivanja Kaštela i Zerostrasse s ciljem 
promocije turizma temeljenog na kulturnom nasljeđu.

Realiziran: U potpunosti

9 / 17



Nastavljen je rad na provedbi strateškog projekta u okviru ITU mehanizma (Integrirana teritorijalna ulaganja), naziva „Pulski fortifikacijski 
sustav kao novi kulturno-turistički proizvod“. Nositelj projekta je Grad Pula, a partneri su Turistička zajednica grada Pule i Povijesni i 
pomorski muzej Istre. Cilj projekta je sačuvati, zaštititi i valorizirati bogatu kulturno-povijesnu baštinu pulskog fortifikacijskog sustava i od 
te baštine stvoriti novi kulturni proizvod i novu turističku ponudu Grada Pule. Projekt se provodi u okviru Operativnog programa 
„Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020.“, kroz specifičan cilj 6.1 „Povećanje zapošljavanja i turističkih izdataka kroz unaprjeđenje 
kulturne baštine“. Tijekom 2022. godine realizirane su preostale jednostavne nabave za potrebe izložbe, montirani su preostali video 
materijali, isprintani tiskani materijali i postavljeni multimedijalni sadržaji (hardware i software) za potrebe izložbe. Nakon toga, 
postavljeni su izložbeni eksponati, te je u mjesecu srpnju, kao kruna cjelokupnog projekta, otvorena izložba „Fort centar Pula-Pulski 
fortifikacijski sustav“. Nakon toga, intenzivno se je radilo, u suradnji sa Turističkom zajednicom Grada Pule, koja je kao partner na 
projektu bila zadužena za promidžbene aktivnosti, na promociji projekta u zemlji i inozemstvu. Izložba je naišla na izuzetno pozitivan 
odjek kod publike i stručne javnosti. Sve aktivnosti na projektu i realizaciji izložbe obavljane su uz intenzivnu koordinaciju sa Gradom 
Pula, svim izvođačima i našim osnivačem-Istarskom županijom.

5.Podrška implementacije aktivnosti projekta Projekt I-ON Identity on line 
pri Etnografskom muzeju Istre -Museo etnografico dell'Istra. Realiziran: U potpunosti

Identity on the Line predstavlja suradnički projekt između 6 kulturno-povijesnih muzeja i 1 sveučilišta, koji zajedničkim radom istražuju 
dugoročne posljedice raznih migracijskih procesa, bilo prisilnih ili dobrovoljnih, koji su se odvijali u Europi u posljednjih 100 godina. 
Skupljanjem i diseminacijom iskustva bivših migranata i njihovih potomaka, odnosno njihovom analizom i smještanjem u činjenične 
povijesne kontekste, otkrit ćemo i prenijeti zajedničke karakteristike migracije od prošlih do budućih generacija. Djelatnici EMI-ja 
sudjelovali su u svim mjesečnim sastancima koji se provode preko zoom platforme. Realizirana je i otvorena izložba Veze-Legami 29. 
travnja 2022. u prostorima EMI/MEI, Pazinskog kaštela. Također, paralelno je realizirana i predstavljena Zajednička izložba svih članica 
projekta te je realizirana i digitalna izložba, tiskan je i katalog izložbe.  Partnerske konferencije održale su se u ožujku u Švedskoj i 
Danskoj, te u rujnu u Litvi i Poljskoj gdje su naše djelatnice dr.sc. Lidija Nikočević i dr.sc. Tamara Nikolić Đerić aktivno sudjelovale. 
Također sve je prezentirano i na konferenciji u Pragu. Za projekt I-ON Identity on line u Proračunu Istarske županije za 2022. godinu 
planirano je i izvršeno 219.500,00 kuna.

6.Predstavljanje međunarodnih projekata u javnim i privatnim medijima 
(Glas Istre, La voce del popolo, Kulturistra, Radio Istra, TV Nova, web 
portali)

Realiziran: U potpunosti

U svrhu promidžbe i informiranja javnosti o projektu „Kuća istarskih kaštela u Momjanu“, te popularizacije odnosa prema baštini na 
području Istarske županije, emitirane su dokumentarne televizijske emisije o Istarskim kaštelima – Catelli istriani, objavljen je ciklus 
članaka o istarskim kaštelima tijekom prosinca 2022. godine (obrta Articollo), te je emitiran edukativni radijski sadržaj pod nazivom 
„Upoznajmo prekrasne istarske kaštele – Conosciamo i meravigliosi castelli istriani“. Ujedno je izrađeno idejno i izvedbeno rješenje 
kalendara i čestitki Kuća kaštela, te je tiskana brošura „Istarski kašteli“ u hrvatskom jezičnom izdanju. 

7.Radovi na Kući istarskih kaštela u Momjanu Realiziran: U potpunosti

10 / 17



Projekt Kuća istarskih kaštela u Momjanu višegodišnjeg je karaktera, čije se financiranje odvijalo u skladu s financijskim mogućnostima 
Istarske županije i Grada Buje, a radi osiguranja prostora za rad Kuće kaštela Istarske županije. U 2022. godini dovršeni su svi radovi 
rekonstrukcije građevine gospodarske namjene - Kuće istarskih kaštela te vanjsko uređenje okoliša, za čiju je rekonstrukciju ukupno 
uloženo 3.456.982,67 od strane Istarske županije – Regione Istriana, Upravni odjel za kulturu i zavičajnost, te 1.492.586,25 od strane 
Grada Buje.
Kuća kaštela ima tri etaže koje se sastoje od informativno - turističkog djela u sklopu kojeg su predstavljene poznate obitelji i proizvodi 
Momjanštine, radnog prostora u kojem će gostovati znanstvenici i umjetnici te izložbe posvećene Momjanu i njegovim žiteljima. Projekt 
je završen u 2022. godini.

E.Jačanje zavičajnog identiteta

1.Održavanje i kontinuirano uređivanje internetske stranice 
Institucionalizacija zavičajne nastave Realiziran: U potpunosti

Web stranica: www-za-nas.hr redovito se ažurira. Početkom lipnja 2022.g. proveden je postupak jednostavne nabave za nabavu usluge 
„Izmjene i modifikacije web lokacije za-nas.hr za potrebe projekta Zavičajne nastave – Festival zavičajnosti“. Od 14. srpnja do 30. 
studenoga 2022. godine izvršene su sljedeće faze modifikacije web stranice: ažuriranje administracijskog sučelja, kreiranje Youtube 
kanala i postavljanje sadržaja, implementacija novih segmenata web lokacije i postavljanje sadržaja na web lokaciju.

2.Temeljem iskazanog interesa implementacija programa zavičajne 
nastave u predškolske ustanove, osnovne i srednje škole Realiziran: U potpunosti

Osnovni cilj projekta Istarske županije pod nazivom “Institucionalizacija zavičajne nastave“ je formiranje institucionalnog oblika očuvanja 
istarskog zavičajnog identiteta odnosno uvođenje zavičajne nastave i tradicijske kulture u predškolske ustanove te osnovne i srednje 
škole na području Istarske županije. Program zavičajne nastave je u predškolske ustanove na području Istarske županije uveden u 
pedagoškoj godini 2014./2015. u osnovne škole u školskoj godini 2015./2016. a u srednje škole u školskoj godini 2016./2017. U 
pedagoškoj / školskoj godini 2021./2022. program zavičajnosti provodio se u 22 predškolske ustanove, a zavičajna nastava u 44 
osnovnih i 23 srednje škole s područja Istarske županije - Regione Istriana. 

3.Prezentacija rezultata implementacije programa zavičajne nastave u 
predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim školama u 
pedagoškoj/školskoj godini 2021./2022.

Realiziran: U potpunosti

Održane su prezentacije projekta / Festivali zavičajnosti za predškolske ustanove, osnovne i srednje škole. Sva tri Festivala održana su 
u jednom tjednu – „Tjednu zavičajnosti“. Peti Festival zavičajnosti za srednje škole održan je 24. svibnja 2022.g., u Turističko 
ugostiteljskoj školi Antona Štifanića u Poreču, šesti Festival zavičajnosti za osnovne škole održan je 27. svibnja u OŠ Ivana Batelića 
Raša, festivali zavičajnosti za predškolske ustanove održan je 26. svibnja u Pazinu i sedam okolnih općina središnje Istre, domaćin je 
bio dječji vrtić „Olga Ban“ Pazin.
Za sudionike projekta tiskano je 89 zahvalnica.
Na međunarodnoj konferenciji u Celju – Domfest 2022. predstavljen je projekt Implementacije zavičajne nastave u obrazovni sustav.

4.Tiskanje priručnika zavičajne nastave Realiziran: U potpunosti

11 / 17



U prvoj polovici 2022. godine nastavljen je rad na odabiru lektora, prevoditelja, nakladnika Priručnika za zavičajnu nastavu koji će biti 
tiskan i objavljen u digitalnom obliku tijekom 2023. godine. 

5.Poticanje i praćenje projekata i programa sa ciljem očuvanja istarskog 
zavičajnog identiteta Realiziran: U potpunosti

U cilju poticanja i praćenja projekata i programa u okviru projekta Implementacija zavičajne nastave krajem ožujka 2022.g., održan je 
modul edukacije za odgajatelje/instruktivni dan s ciljem razvoja refleksivne prakse i jačanja profesionalnih kompetencija odgajatelja; 
krajem listopada održan je Instruktivni dan projekta implementacije zavičajne nastave u kurikulume srednjoškolskih ustanova Istarske 
županije – Regione Istriana na kojem se iskazalo zadovoljstvo projektima u školskoj godini; u studenom mjesecu održan je instruktivni 
dan projekta Implementacije zavičajnosti u kurikulume predškolskih ustanova Istarske županije – Regione Istriana na kojem je 
naglašeno zadovoljstvo sa projektima te dogovoreni plan rada za pedagošku godinu 2022./2023; dogovorena je edukacija za odgajatelje 
kroz tri modula i dvije edukacije montiranja filmova, s time da se prvi modul edukacije održi sredinom studenog uživo i online. Održana 
su dva predavanja pod nazivom „Istraživačko učenje i dokumentiranje u umreženoj zajednici“ i dva predavanje na temu „Video i foto 
dokumentiranje“.
Tijekom 2022. g. sufinancirana je radijska emisija TV Nove "Domaća besida - Parlemo in dialeto". 

6.Predstavljanje aktivnosti projekta institucionalizacije zavičajne nastave 
u javnim i privatnim medijima (HTV Pula, Glas Istre, La voce del popolo, 
Kulturistra, Radio Istra, TV Nova, web portali)

Realiziran: U potpunosti

Projekt zavičajne nastave redovito je praćen u medijima: Glas Istre, La voce del popolo, TV Istra, Radio Istra, web portali. 

F.Istarska kulturna strategija za razdoblje 2021. - 2027.

1.Priprema i izrada Istarske kulturne strategije za razdoblje 2021. - 2027. Realiziran: Djelomično

Tijekom 2022. godine provedena je konzultacija sa članovima Kulturnih vijeća i drugim kulturnim radnicima te je definiran plan razvoja 
kulture Istarske županije - Regione Istriana za sljedeće petogodišnje razdoblje. Analiza će u formi teksta, do kraja godine biti 
inkorporirana u uvodni tekst Plana razvoja kulture Istarske županije-Regione Istriana (PRK 1).

2.Donošenje Istarske kulturne strategije za razdoblje 2021. - 2027. Realiziran: Nije realizirano

12 / 17



Tijekom 2022. godine nije usvojena Istarska kulturne strategije (IKS 3) 2021. - 2027. godine koja će ubuduće nositi naziv Plan razvoja 
kulture Istarske županije – Regione Istriana  ( PRK 1 ). Planira se PRK 1 usvojiti i započeti s implementacijom tijekom drugog 
tromjesječja 2023. godine. Osnivanje, umrežavanje i osnaživanje institucija važnih za kulturni razvitak i prepoznatljiv istarski identitet, 
očuvanje materijalne i nematerijalne kulturne baštine kao i stvaranje uvjeta za jačanje udruga te za rad umjetnika i kulturnih djelatnika 
odrednice koje dalje čine temelj kuturne politike Istarske županije – Regione Istriana.
U sklopu strategije kulturnog razvitka provode se projekti / programi udruga, ustanova, te drugih pravnih i fizičkih osoba u području 
kulture od značaja za Istarsku županiju  -Regione Istriana. U veljači 2022. započeta je konzultacija sa članovima Kulturnih vijeća i drugim 
kulturnim radnicima te je definiran  prvi prijedlog plana razvoja kulture Istarske županije - Regione Istriana za sljedeće petogodišnje 
razdoblje. Analiza će u formi teksta biti inkorporirana u uvodni tekst Plana razvoja kulture Istarske županije – Regione Istriana ( PRK 1 )

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA

CILJ
Poveznica na strateški 

dokument OCJENA OBRAZLOŽENJE

A

Osiguranje uvjeta za 
provedbu programa 

rada ustanova u 
kulturi čiji je osnivač 

Istarska županija-
Regione Istriana kao 
temelj za očuvanje i 

valorizaciju
materijalne i 

nematerijalne kulturne 
baštine te povećanja 

kvalitete kulturne 
ponude

ISTARSKA KULTURNA 
STRATEGIJA

Uspješno

Upravni odjel za kulturu i zavičajnost Istarske županije-Regione Istriana je u 
2022.g. obavljao stručne i analitičke poslove gospodarenja ustanovama u 
kulturi čiji je osnivač Istarska županija - Regione Istriana te je osiguravao 
prostorne, kadrovske i financijske uvjete za kvalitetan rad tih ustanova. 
Otkupom građe obogaćene su zbirke Muzeja. U sklopu pedagoško-edukativne 
djelatnosti organizirana su predavanja i stručna vodstva za učenike i studente. 
Na planu izdavačke djelatnosti tiskan je katalog izložbe te je nastavljen rad na 
izdavačkim projektima: "Graditeljsko naslijeđe Pule", "Vizitacije biskupa 
Valliera" i "Umjetničke baštine istarske crkve". Nastavljeni su radovi na 
adaptaciji prostora od cca 170 m2, II kat na adresi Sv. Ivana 1, u Puli, s ciljem 
podizanja standarda i stvaranja primjerenih uvjeta za obavljanje redovne 
djelatnosti MSUI-MACI kao i radovi na kaštelu u kojem je smješten PPMI-
MSNI.

B

Stručan i kvalitetan 
rad udruga u kulturi i 
povećana stabilnost 
financiranja njihovih 
programa kao temelj 

za povećanje kvalitete 
kulturne ponude

ISTARSKA KULTURNA 
STRATEGIJA

Uspješno

Udruge su pokretači i nositelji aktivnosti na mnogim područjima umjetničkog i 
kulturnog stvaralaštva Istarske županije-Regione Istriana. Istarska županija - 
Regione Istriana stručno i financijski podupire rad udruga te osigurava uvjete 
za kvalitetnu provedbu projekata i programa istih. Poseban akcent stavljen je 
na primjenu novog Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 
kulturi i Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja 
programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge. 

13 / 17



C

Poticanje razvoja 
kulture i medija - 

poticanje stvaralaštva, 
ulaganje u umjetničku 

proizvodnju i 
distribuciju kulturnih 
sadržaja te jačanje 

aktivnog sudjelovanja 
građana u kulturi i 
razvoj publike u 

čvrstoj povezanosti s 
kreativnim

obrazovanjem i 
gospodarstvom.

ISTARSKA KULTURNA 
STRATEGIJA

Uspješno

Temeljem Zakona o financiranju javnih potreba u kulturi (Narodne novine“ br. 
47/90., 27/93. i 38/09.) Republika Hrvatska, županije, gradovi i općine donose 
programe javnih potreba u kulturi te za njihovo provođenje osiguravaju 
sredstva iz svojih proračuna. Javne potrebe u kulturi, za koje se sredstva 
osiguravaju iz proračuna, jesu kulturne djelatnosti i poslovi, akcije i 
manifestacije od interesa za županiju, koje one programom utvrde kao svoje 
javne potrebe. Zbog primjene Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima 
financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje 
provode udruge („Narodne novine“ br. 26/15 i 37/21) u razdoblju od 05.07. do 
06.08.2021. godine, za ustanove, samostalne umjetnike, fizičke osobe, 
trgovačka društva i jedinice lokalne samouprave s područja Istarske županije - 
Regione Istriana objavljen je Javni poziv za predlaganje programa javnih 
potreba u kulturi za 2022. godinu i Natječaj za financijsku potporu književnom 
stvaralaštvu i nakladništvu i otkup knjiga, zbornika i časopisa u 2022. godini, a 
za programe udruga i drugih organizacija civilnog društva sukladno Uredbi, 
natječaj je objavljen u razdoblju od 10.01. do 09.02.2022. godine. Županijska 
skupština je na svojoj sjednici održanoj dana 16. prosinca 2021. godine 
donijela  Program javnih potreba u kulturi Istarske županije - Regione Istriana 
za 2022. godinu, Odluku o izmjenama i dopunama Programa javnih potreba u 
kulturi Istarske županije - Regione istriana za 2022. godinu na sjednici 
održanoj dana 26. svibnja 2022.godine, a Odluku o drugim izmjenama i 
dopunama Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione 
Istriana za 2022. godinu na sjednici održanoj dana 20. prosinca 2022. godini. 
Program javnih potreba u kulturi Istarske županije - Regione istriana za 2022. 
godinu sadrži 127 projekata/programa ukupne vrijednosti 3.898.487,50 kuna. 

D

Očuvanje materijalne i 
nematerijalne kulturne 
baštine kao temelj za 

upravljanje i 
promociju održivog 

turizma

ŽUPANIJSKA
RAZVOJNA

STRATEGIJA
Uspješno

Program javnih potreba u kulturi Istarske županije - Regione istriana za 2022.
godinu sadrži 20 projekata/programa iz područja zaštite materijalne kulturne 
baštine i 20 projekata/programa zaštite nematerijalne kulturne baštine ukupne 
vrijednosti 785.000,00 kuna. Projektne aktivnosti podržanih 
projekata/programa usmjerene su na provedbu mjera vezanih za očuvanje, 
obnovu, valorizaciju i prezentaciju materijalne i nematerijalne kulturne baštine 
na području Istarske županije i to prije svega na očuvanju istarskih dijalekata, 
plesova, tradicije te tradicionalnih vještina, ostvarivanju dostupnosti 
nematerijalne kulturne baštine, obnovu objekata od iznimne kulturne vrijednosti 
(npr. kašteli/ Rota, Morosini-Grimani, Dvigrad, Paz, Pazin, crkve s freskama, 
antički i srednjovjekovni spomenici, objekti industrijske arhitekture, zbirke 
sakralne umjetnosti), obnovu kulturne baštine putem revitalizacije i održivog 
razvoja gradova i ruralnih područja, potporu programskim aktivnostima muzeja 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te ostalih pravnih 
subjekata, te stvaranje uvjeta za kvalitetan rad muzejskih ustanova u kulturi.

14 / 17



E
Jačanje zavičajnog 

identiteta

ŽUPANIJSKA
RAZVOJNA

STRATEGIJA
Uspješno

Planirane aktivnosti programa "Institucionalizacije zavičajne nastave u Istarskoj 
županiji - Regione Istriana" za 2021/2022.g. su uspješno realizirane. Projekt je 
implementiran u predškolske ustanove, osnovne škole i srednje škole na 
području Istarske županije - Regione Istriana.

F
Istarska kulturna 

strategija za razdoblje 
2021. - 2027.

ŽUPANIJSKA
RAZVOJNA

STRATEGIJA

Ne
zadovoljava

Tijekom 2022. godine nije usvojena Istarska kulturne strategije (IKS 3) 2021. - 
2027. godine koja će ubuduće nositi naziv Plan razvoja kulture Istarske 
županije – Regione Istriana ( PRK 1 ). Planira se PRK 1 usvojiti i započeti s 
implementacijom tijekom drugog tromjesječja 2023. godine. Osnivanje, 
umrežavanje i osnaživanje institucija važnih za kulturni razvitak i prepoznatljiv 
istarski identitet, očuvanje materijalne i nematerijalne kulturne baštine kao i 
stvaranje uvjeta za jačanje udruga te za rad umjetnika i kulturnih djelatnika 
odrednice koje dalje čine temelj kuturne politike Istarske županije – Regione 
Istriana. U sklopu strategije kulturnog razvitka provode se projekti / programi 
udruga, ustanova, te drugih pravnih i fizičkih osoba u području kulture od 
značaja za Istarsku županiju -Regione Istriana. U veljači 2022. započeta je 
konzultacija sa članovima Kulturnih vijeća i drugim kulturnim radnicima te je 
definiran prvi prijedlog plana razvoja kulture Istarske županije - Regione 
Istriana za sljedeće petogodišnje razdoblje. Analiza će u formi teksta biti 
inkorporirana u uvodni tekst Plana razvoja kulture Istarske županije – Regione 
Istriana ( PRK 1 ) 

6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI

AKTIVNOSTI OCJENA OBRAZLOŽENJE

1

Posebni javni poziv za 
poticanje stvaralaštva 

mladih u području 
kulture i umjetnosti 
Istarske županije - 
Regione Istriana za 

2022.g.

Uspješno

Temeljem Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ br. 
83/2022.) raspisan je Posebni javni poziv za poticanje stvaralaštva mladih u području kulture i umjetnosti 
Istarske županije - Regione Istriana za 2022.g. Sredstava za financiranje programa mladih umjetnika i 
djelatnika u kulturi namijenjena su mladima do 30 godina te udrugama i ustanovama koje provode 
projekte i programe namijenjene mladima. 
Temeljem objavljenog Posebnog javnog poziva zaprimljeno je 16 prijavnica, te ih je 15 predloženo za 
financiranje. Kulturna vijeća sukladno Zakonu o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi 
(„Narodne novine“ br. 83/2022.) i Odluci o osnivanju kulturnih vijeća Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“ br.16/13.) stručno ocjenjuju pristigle prijavnice. Temeljem stručne ocjene kulturnih 
vijeća te visine sredstva koja su za tu namjenu planirana u Proračunu upućuje se zahtjev za davanje 
suglasnosti Upravnom odjelu za proračun i financije na prijedlog Odluke o dodjeli financijskih sredstava 
po Javnom pozivu za poticanje stvaralaštva mladih u području kulture i umjetnosti. Župan Istarske 
županije - Regione Istriana, na prijedlog Vijeća za kulturu Istarske županije - Regione Istriana, dana 14.
studenoga 2022. godine, donosi Odluku o dodjeli financijskih sredstava po Javnom pozivu za poticanje 
stvaralaštva mladih u području kulture i umjetnosti Istarske županije - Regione Istriana za 2022. godinu. 
Sredstva za provedbu projekata / programa se korisnicima doznačuju sukladno Ugovoru o financiranju. 
Korisnici financijskih sredstava su po provedbi projekta / programa dužni dostaviti Izvješće o izvršenju 
programa i namjenskom utrošku sredstava.

15 / 17



1
Opremanje Centra 

izvrsnosti u Grimaldi Uspješno

U Proračunu za 2022. godine osigurana su sredstava Općini Cerovlje za daljnju rekonstrukciju i 
prenamjene stare škole Grimaldi u „Centar izvrsnosti Grimalda“. Nakon završetka rekonstrukcije slijedi 
opremanje i donošenje plana rada. 
Kao dio projekta Institucionalizacije zavičajne nastave odabrani nadareni učenici iz cijele Istre će s 
mentorima raditi na usvajanju novih znanja i usavršavanju onih stečenih u redovnom obrazovanju iz 
društveno - humanističkog znanstvenog područja s naglaskom na posebnosti karakteristične za Istru i 
time će jačati zavičajni identitet. 

7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA

PLANIRANA
SREDSTVA

UTROŠENA
SREDSTVA

OBRAZLOŽENJE

1.810.973,39 1.650.692,00
Sredstva za program Javna uprava i administracija utrošena su u skladu s planiranim.

3.898.487,50 3.888.487,36
Sredstva za provedbu Programa javnih potreba u kulturi Istarske županije-Regione Istriana za 2022. godinu 
utrošena su u skladu s planiranim

1.965.840,60 1.965.443,70
Planirana sredstva za nastavak radova na rekonstrukciji građevine gospodarske namjene - Kuća istarskih kaštela 
u Momjanu utrošena su u potpunosti. Radovi su izvršeni u skladu sa ugovorenom dinamikom te je projekt 
završen.

1.329.560,00 1.207.064,21
Sredstva za provedbu programa u kulturi (Kulturne institucije, Strategija kulturnog razvitka Istarske županije, 
Zavičajna nastava, Obilježavanje značajnih obljetnica) utrošena su u skladu s planiranim. 

400.000,00 400.000,00 Sredstva za provedbu razvojnih programa utrošena su u skladu s planiranim

6.178.193,06 6.147.150,27
Sredstva za redovnu djelatnost i programe ustanova u kulturi u nadležnosti Upravnog odjela za kulturu i 
zavičajnost utrošena su u skladu s planiranim

30.364,73 0,00

U veljači je od strane Regije Veneto uplaćen ostatak iznosa (4.032,50 eura) po izvješću o završetku četvrte faze 
radova na glavnom oltaru u crkvi Sv. Marije Magdalene u Mutvoranu. U travnju je prijavljen novi projekt 
restauracije na natječaju Regije Veneto pod nazivom: „Bujski kameni lav sv. Marka - konzervatorsko 
restauratorski radovi na kamenom postamentu s jarbolom za zastavu Serenissime“ koji je prihvaćen. Za te 
radove je potpisan ugovor za Hrvatskim restauratorskim zavodom u studenom. Računi će biti izdani tokom 2023. 
godine zato su utrošena sredstva jednaka 0,00 kn.

1.869.750,00 1.635.356,20 Sredstva za provedbu TAKE IT SLOW projekta utrošena su planiranom dinamikom. 

250.000,00 250.000,00
Sredstva za poticanje stvaralaštva mladih u području kulture i umjetnosti Istarske županije - Regione Istriana za 
2022.g. i sredstva za opremanje centra izvrsnosti u Grimaldi utrošena su u skladu s planiranim

8. ZAKLJUČAK / REZIME

16 / 17



Tijekom 2022.g. iznimnim zalaganjem zaposlenika Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije - Regione Istriana realizirane su, većinom 
uspješno i vrlo uspješno, sve planirane aktivnosti. Protekla godina obilježena je utjecajem pandemije koronavirusa na gospodarstvo i sve društvene 
djelatnosti te posljedično daljnjom štednjom u poslovanju što se nije odrazilo na kvalitetu i brojnost aktivnosti. Nastavilo se sa transparentnom dodjelom 
sredstava putem javnih natječaja i poziva te radom kulturnih vijeća. Na taj način podržani su najkvalitetniji projekti i programi ustanova i drugih pravnih 
osoba, samostalnih umjetnika i drugih fizičkih osoba te udruga i drugih neprofitnih organizacija koje djeluju u kulturi na području Istarske županije - 
Regione Istriana. Tijekom 2022. godine došlo je do povećanja novopredloženih kvalitetnih projekata i njihove uspješne realizacije. Kao osnivači 
ustanova u kulturi omogućili smo viši standard i realizaciju programa ustanova. O načinu rada te realizaciji projekata i programa redovito je izvješćivana 
javnost koja je većinom podržala način rada, odabir i realizaciju projekata i programa. 

17 / 17


